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ÖNSÖZ

Ülkemizde cami merkezli ve cami dışında gerçekleştirilen tüm dini etkin-
likler “din eğitimi” kavramı altında incelenme ve değerlendirme konusu yapıla 
gelmiştir. Aslında geleneğimizde irşat, tebliğ, terbiye ve talim gibi farklı kavramlar 
altında gerçekleştirilen dini etkinlikler bulunmakla birlikte, bu etkinliklerin bi-
limsel sürecin gelişimine paralel olarak giderek tek bir kavram altında toplanmaya 
başladığını görmekteyiz. Bu durum ilahiyat fakültelerinin program geliştirmele-
rine de yansımış ve konu ile ilgili akademik bilgi birikimini oluşturmak fakülteler 
içindeki “Din Eğitimi Anabilim Dalı”nın görevi haline gelirken lisans düzeyinde 
bilgi ve beceri sağlama amacını da “Din Eğitimi” isimli ders üstlenmiştir.

Ancak, bu alanda gerçekleştirilen etkinlikler bilimsel sürecin gelişimi ile bir-
likte farklı bilim alanlarını karşımıza çıkarmaya başlamıştır. Okullarda ve cami 
içinde gerçekleştirilen eğitim etkinlikleri din eğitimi alanının içinde kalmaya de-
vam etmekle birlikte, özellikle cami çevresinde gerçekleştirilen etkinlikler dini 
danışmanlık ve dini sosyal çalışma veya manevi sosyal hizmet kavramları ile kar-
şılanan yeni uygulama ve bilim alanlarını karşımıza çıkarmaya başlamaktadır. 

Din eğitimi faaliyetlerinin tarihsel çizgide mescit üzerinden başladığı ka-
bul edilir. Hz. Peygamber (as) öncülüğünde gerçekleştirilen mescit merkezli din 
eğitimi yapılanması, ilerleyen dönemlerle birlikte mescit dışında da etki alanını 
geliştirmiştir. Hz. Peygamber ve O’nun arkadaşlarının hayatta olduğu bu ilk dö-
nemlerde mescit merkezli eğitim faaliyetleri toplumsal hayatın tamamı üzerinde 
etkilidir. Daha sonraları din eğitimi faaliyetlerinde mescitle beraber mescit dı-
şında gelişen bağımsız kurumsallaşmalar da gözlenmektedir. Kütüphaneler, evler, 
saraylar, tekkeler, ribatlar ve medreseler gibi kurumsallaşmalar bu etki genişli-
ğinin sonucu olarak karşımıza çıkmaktadır. Din eğitimi, mescit dışı gelişimini 
kurumsallaşarak sürdürürken aynı gelişmeye paralel bir kavramsal genişlemeyi 
gözlemlemek imkânı bulunmamaktadır. Tüm bu geniş alanda sürdürülen etkin-
likler, terbiye, irşat, tebliğ gibi sınırlı sayıda kavramla karşılanmaya çalışılmıştır. 

Bu sorun, toplumsal yapıdaki hızlı değişim ve iş bölümündeki yoğun fark-
lılaşma sonucunda ortaya çıkan yeni hizmetlerin ifasında daha keskin bir şekil-
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de yaşanmaktadır. Günümüz toplumunda farklı kültürel grupların birbirleri ile 
ilişkileri farklı hizmet alanlarını karşımıza çıkarmaktadır. Kadın, çocuk, devlet 
koruması altında çocuk, sokakta çalışan çocuk, suçla ilişkili çocuk, şiddete maruz 
kalan bireyler, yaşlı, hasta, yatarak tedavi gören hasta, yakını hasta olanlar, ceza ve 
infaz kurumlarında bulunan mahkûmlar, cezasını toplum içinde çeken bireyler 
bu farklılıklardan bazılarıdır. 

Bunlar özel ilişki içinde olunması ve özel hizmet götürülmesi gereken farklı 
gruplarlardır. Bu gruplara götürülen hizmetlerin niteliği günden güne de fark-
lılaşmaktadır. Diyanet İşleri Başkanlığı’ da bu farklı alanları göz önünde bulun-
durarak başta Adalet Bakanlığı olmak üzere Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı 
ve SHÇEK gibi çeşitli kurumlarla işbirliği halinde bu farklı alanlara yönelik din 
hizmeti üretmeye çalışmaktadır. 

Din hizmeti kavramının, meydan okumalara karşı geleneksel kavramlarla 
anlaşılmaya devam edilmesi bir tercihtir. Bu tercihte din hizmetleri yalnızca ge-
leneksel kavramlar üzerinden üretilmeye devam edilir. Sözü edilen meydan oku-
malara karşı bu bir seçenektir ve bu seçenek üzerinden devam edildiği zaman da 
din toplumsal yapı içinde görünür kalmaya devam edecektir. Üretilen din hizmet-
lerinden kurumsal ve toplumsal memnuniyet de gözlenecektir.

İkinci bir seçenek, toplumsal gelişmelerin ve yapının izin verdiği sürece din 
hizmetlerinin kendinden hizmet talep eden her alana nüfuz etmesini sağlayıcı 
uygulamaları geliştirmektir. Nitekim bu ikinci seçeneğin tercihe yakın olduğu-
nu gösterir uygulama örnekleri gözlenmektedir. Müftülükler bünyesinde kurulan 
aile irşat büroları, vaiz ve vaizelerin cezaevi, yetiştirme yurtları ve sığınma evleri 
gibi bir takım kurumlara uzanan din hizmeti uygulamaları, Başkanlığın yeni teş-
kilat yapısı ile karşımıza çıkan din hizmetleri ile ilgili yeni idari birimler, hizmet 
talebinin yoğunlaştığı alanlara yönelmenin birer göstergesidir.

Üçüncü seçenek ise toplumsal yapıdaki değişimin gerekliliklerini, toplumun 
“din”, “dini kurumsallaşma”  ve “din hizmetini yerine getirenler” den beklenti-
lerini, yani toplumsal talebi göz önünde bulundurarak baştan aşağı bir yeniden 
yapılandırmadır. Yeniden yapılandırmanın başlangıcını ise bilimsel alandaki üre-
tim ve birikimden yararlanarak, din hizmetlerinde yeni bir kavramsallaştırma 
geliştirme oluşturacaktır. Bu şekilde din hizmetlerinin ilgili olduğu tüm bilimsel 
disiplinlerle yeniden irtibatı sağlanabilecektir. 

 Bu amaçla ilahiyat fakültesi programlarına dini danışmanlık ve din hizmetle-
ri isimli bir ders konarak alanda görev yapacak din görevlilerinin toplumsal talebi 
karşılayacak bilgi ve becerilerle donatılması düşünülmüştür. Elinizdeki çalışma 
dersin bu hedeflerini gözeterek ve alanda görev alacak İlahiyat Fakültesi öğren-
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cileri ve alanda görev yapan din görevlilerimizin ihtiyaç duyduğu bilgi-becerileri 
kazandırmayı hedeflemektedir. Elbette bu tamamlanmış ve dersin işlevlerini tam 
olarak karşılayabilecek niteliğe kavuşmuş değildir. Siz öğrencilerimizden ve dersi 
okutan öğretim elemanlarımızın bize geri dönüşleri ile eksiklikleri tamamlanacak 
ve ihtiyaçları karşılayabilecek niteliğe kavuşacaktır.

Bu çalışmanın ortaya çıkmasını görüş ve yönlendirmeleriyle sağlayan, alan-
larındaki ciddi birikimleri bizlerle paylaşan tüm akademisyenlere teşekkür bizim 
için bir borçtur. Bu çalışmanın teknik anlamda en güzel bir şekilde ortaya çık-
masını sağlayan Ensar Yayıncılık çalışanlarına da Hüseyin Kader’in şahsında te-
şekkür ediyoruz. Katkılarınızla ileriki baskılarda hep birlikte daha mükemmele 
ulaşacağımızı düşünüyoruz. 

Çaba ve çalışma bizden, başarı ise Allah’tandır. 

					   

							             01.Ekim.2014

Prof. Dr. Nurullah ALTAŞ
Prof. Dr. Mustafa KÖYLÜ


